Mernissi mengawali tulisannya tentang hadits itu dengan memberikan

pemahaman tentang ihwal apakah yang dimaksud dengan kiblat tersebut.

Menurutnya, kiblat merupakan suatu orientasi, yang menunjuk ke arah Ka’bah,

tempat suci yang diambil alih oleh Islam pada tahun ke-8 Hijriyah (630 M), ketika

Rasulullah Saw. menakhlukkan kota kelahirannya. Kiblat meletakkan kaum

Muslim, baik sasaran spiritualnya (meditasi) maupun sasaran pragmatisnya

(disiplin), dimensi kosmisnya.

Peradaban Arab telah berkembang menjadi suatu peradaban tertulis, dan satu-